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Úvod

Diplomová práce pojednává o problematice alternativních trestů a detailněji se

zaměřuje na trest obecně prospěšných prací. Téma bylo zvoleno z důvodu zájmu o danou

problematiku a zájmu o organizaci Probační a mediační služby. Probační a mediační

služba mě zaujala svou činností a přístupem ke klientům. V jednom ze středisek jsem

vykonala odbornou stáž, zkušenosti jsem využila ve výzkumném šetření diplomové

práce. Cílem práce je popsat problematiku alternativních trestů se zaměřením na trest

obecně prospěšných prací a poskytnout tak ucelený pohled na dané téma.

S pojmem alternativní trest se pojí všechny tresty, které nejsou spojeny s trestem

odnětí svobody. Alternativní tresty mají výhodu zejména vtom, že pachatel není

vystavován negativním vlivům trestu odnětí svobody. Alternativní tresty jsou také méně

nákladné a umožňují snazší začlenění pachatele zpět do společnosti.

Trest obecně prospěšných prací je jedním z nejčastěji ukládaným alternativním

trestem. Pro společnost je tento trest prospěšný, protože odsouzení vykonávají práce

bezplatně a tím šetří společnosti finance.

Teoretická část diplomové práce vymezuje základní terminologii, věnuje se

problematice alternativních trestů. První kapitola práce se zabývá pojmem a účelem

trestu, v kapitole je vymezen pojem trest, který s problematikou alternativních trestů

souvisí. Kapitola se dále zabývá rozborem restorativní justice.

Druhá kapitola popisuje formy alternativních trestů. První část uvádí pojem

alternativních trestů a v druhé části jsou jednotlivé alternativní tresty popsány. Detailněji

se kapitola zaměřuje na trest obecně prospěšných prací, věnuje se podmínkám, procesu

ukládání a výkonu.

Třetí kapitola mapuje činnost Probační a mediační služby při výkonu trestu

obecně prospěšných prací, v kapitole jsou vymezeny cíle a činnosti Probační a mediační

služby a dále se kapitola zabývá činností Probační a mediační služby ve fázi před

pravomocným rozhodnutím soudu, tzv. předjednávání trestu, ave fázi po pravomocném

rozhodnutí soudu.
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V poslední kapitole je uvedeno výzkumné šetření, které je zaměřeno na

problematiku alternativního trestu obecně prospěšných prací. V kapitole jsou zmapovány

výzkumy zabývající se problematikou trestu obecně prospěšných prací. Pro dosažení cíle

výzkumného šetření byla zvolena kvalitativní metoda výzkumu. Výzkumné šetření bylo

provedeno pomocí metody pozorování, vytvořenými kazui štikami a analýzou

dokumentů.
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1 Pojem a účel trestu

Tresty se v naší společnosti vyskytují a vyvíjí v průběhu celé historie a plní svůj

účel a smysl. Trestaní se uplatňuje v mnohých každodenních situacích - žák je potrestán

učitelem, rodič potrestá dítě, sankce jsou uplatňovány v zaměstnání apod. Následující

kapitola se zabývá pojmem a účelem trestu.

Nejprve je důležité definovat pojem trest. Trest je donucovací prostředek, který

používá stát při plnění svých funkcí, stát tímto prostředkem chrání společnost před

trestnými činy. Trest v českém trestním právu je „opatřením státního donucení,

ukládaným jménem státu k tomu povolanými soudy v trestním řízení, jímž se působí určitá

újma za spáchaný trestný čin jeho pachateli; trestem se tak vyslovuje společenské

odsouzení činu a jeho pachatele. " (Kubeš, 2009, s. 43) Púry (1995, s. 140) definuje trest

jako prostředek, který je zákonem stanovený a státem vynutitelný následek spáchaného

trestného činu, který ukládají soudy v trestním řízení a který obsahuje negativní

hodnocení trestného činu a jeho pachatele a působí mu určitou újmu, jejímž

prostřednictvím sleduje splnění účelu trestu.

Trest je sankce, která se ukládá za konkrétní jednání. Může mít právní

amimoprávní povahu. Právní, jak plyne z názvu, je ukládána soudy, kdežto tresty

mimoprávní povahy jsou např. sankce morální a etické, např. odsouzení jednání

veřejností. (Účel trestu, online)

Trest je určen následujícími prvky (Lata, 2007, s. 6):

1. zahrnuje bolest či jiný následek obyčejně pokládaný za nepříjemný;

2. je ukládán za přestupek proti právním normám;

3. je ukládán skutečnému či alespoň předpokládanému pachateli za jeho skutek;

4. je vykonán (proveden) jinou osobou než je pachatel;

5. je uložen a vykonán autoritou ustanovenou právním systémem, proti kterému

byl spáchán přestupek.

Kubeš (2009, s. 43) uvádí, že základní znakem trestu je způsobení újmy osobě

(pachateli). „České trestní právo je založené na zásadách humanismu, vychází z názoru,

že trestní represe musí být rozumná a že má způsobit újmu, jen pokud to vyžaduje splnění

účelu trestu. " (Kubeš, 2009, s. 44) Znamená to, že trest uložený pachateli nemá

převyšovat nutnou ochranu společnosti, jsou zakázány kruté a ponižující tresty

a výkonem trestu nesmí být ponížena lidská důstojnost pachatelů.
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Janus (2020, s. 13) si položil otázku, proč vlastně trestáme pachatele. Podle něj mají

tresty několik funkcí a funkce se mění a jsou odlišné u každého trestného činu. „Zatímco

v minulosti se společnost chtěla pachateli zejména pomstít, ublížit mu, a volila proto

často kruté bolestivé a tělesné tresty či rovnou smrt, v současnosti již směřuje spíše

k ochraně společnosti izolací pachatele a také k jeho nápravě. " Podle Laty (2007, s. 6)

„je klíčovým aspektem trestu újma uložená za porušení právní normy. Hlavním důvodem,

proč je pokládáno za nutné trest ospravedlnit (a zabývat se tedy jeho účelem a smyslem),

je skutečnost, že v sobě zahrnuje úmyslné uložení újmy (bolesti, utrpení) člověku, což je

v obecné rovině pokládáno za morálně nepřijatelné. "

Na závěr zde shrneme definici trestu. Trestem se rozumí prostředek státu, který lze

uložit pouze pachateli trestného činu. Tresty ukládají výhradně soudy a uložením trestu

je pachateli způsobena újma.

1.1 Teorie a účel trestu

V návaznosti na vymezení pojmu trest je třeba uvést, jaký má trest účel, tzn. důvod

proč je trest ukládán, co má být trestem dosaženo. Funkcí trestu se rozumí prostředky

a cíle, které vedou k dosažení účelu. (Durda, 2009) Gřivna, Scheinost, Zoubková a kol.

(2019, s. 179) vidí smysl trestního práva a trestních postihů hlubší než jen uložení trestu.

Hlavním úkolem je podle nich ochrana společnosti před kriminalitou. Lata (2007, s. 67)

vidí důležitost uložení trestu v tom, že poškozeného ujišťuje, že zločin, který byl na něm

spáchán společnost odsuzuje a chrání ho.

Teorie účelu trestu

Účel trestu se v průběhu historie vyvíjí a proměňuje. Na účel trestu se dá nahlížet třemi

teoriemi:

a) absolutní teorie;

b) relativní teorie;

c) smíšené teorie.

Absolutní nebo také někdy uváděné utilitární teorie (z lat. ius talionis - právo msty)

„punitur, quia peccatum esť - „trestá se, protože bylo spácháno zlo". (Účel trestu,

online) „Pro utilitarismus je správné takové jednání, které mezi dostupnými alternativami
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působí nejlepší možné následky. " Utilitární teorie připouští uložit pachateli trest pouze

tehdy, pokud je pravděpodobné, že uložení trestu přinese lepší následky, než kdyby se tak

nestalo. Pro utilitární teorii není spáchání zločinu důvodem pro potrestání, podle této

teorie si ne každý zaslouží trpět za své činy. To shrnuje i následující citace: „Nikdo si

nezaslouží trpět, žádný trest tak není zasloužený, ale lze ho uložit jen jako nezbytné zlo,

jež je nutné ve společenském zájmu. " (Lata, 2007, s. 19) Teorie absolutní vidí podstatu

trestu v samotném trestu, s trestem nespojuje žádné další společenské cíle. Trestá se kvůli

odplatě za spáchaný trestný čin. (Účel trestu, online)

Relativní teorie trestu dává dohromady podstatu trestu s účelem, účel stojí mimo

samotný trest, je spojen s ochranou společnosti a jedince v této společnosti. „Punitur, ne

peccetur" - „trestá se, aby nebylo pácháno zlo." (Účel trestu, online) Trest pouze jako

odplatu za spáchaný trestný čin odmítá. Relativní teorie spočívá v tom, že uložený trest


[…]


OPP v rámci vybraného střediska PMS. Pomocí výzkumných metod byla popsána

skupina pachatelů, kterým je tento trest ukládán, byla zmapována práce PMS s klienty,

kterým byl uložen trest OPP. V rámci kvalitativního přístupu byly uplatněny 3 metody,

a to nestrukturované pozorování při stáži na vybraném středisku PMS, analýza

dokumentů a zpracované kazuistiky. Realizace výzkumného šetření proběhla v průběhu

začátku roku 2022.

Ve výzkumném šetření byly zvoleny 4 výzkumné otázky, které byly na základě

výzkumného šetření zodpovězeny.

Pro detailnější popsání spolupráce PMS s pachateli, resp. obviněnými či

odsouzenými, kterým je uložen trest OPP, byly zpracovány výše uvedené kazuistiky.

Významnou roli sehrává PMS v přípravném řízení, kdy na základě žádosti soudu či

státního zástupce předjednává s pachatelem stanovisko k uložení trestu OPP. Tím se

zvyšuje pravděpodobnost, že v případě uložení trestu OPP, pachatel trest OPP vykoná.

Probační úředníci, kteří se specializují na agendu OPP, hrají stěžejní roli právě

v přípravném řízení a řízení před soudem, kdy zjišťují a hodnotí podmínky a rizika

spojená s výkonem trestu OPP.

Při práci s pachatelem v rámci předjednávání trestu OPP nejprve probační úředník

seznámí s obsahem jednání, následně zjišťuje jeho postoj k projednávané věci. Při

konzultaci se zaměřuje na důvod spáchaného trestného činu, předchozí trestní minulost,

možnost pachatele nahradit způsobenou újmu. Dále probační úředník analyzuje možná

rizika. Rizika ovlivňuje mnoho faktorů, motivovanost klienta trest vykonat, jeho časové

možnosti v závislosti na zaměstnání, rodinná situace, popř. studium. Dále je důležitý

zdravotní stav pachatele, případná zdravotní omezení, pracovní dovednosti, kvalifikace,

dosažené vzdělání, zjištění, zda užívá návykové látky (alkohol, drogy). Probační úředník

poskytuje klientům informační leták OPP - viz příloha A práce. Tento leták je k dostání

i na webových stránkách PMS.

V neposlední řadě je důležitou součástí zjištění vhodného poskytovatele. Probační

úředníci, kteří se zabývají agendou OPP, jsou v kontaktu s poskytovateli a situaci ohledně

jejich možností nabídnout odsouzeným práci průběžně zjišťují a aktualizují.
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S účinností od začátku letošního roku bylo novelou trestního zákoníku zrušeno

nařizování trestu OPP soudem. Po nabytí právní moci rozhodnutí si probační úředník

pozve klienta na PMS a společně s ním stanoví podmínky výkonu trestu OPP. Je sjednán

konkrétní den nástupu výkonu trestu. Probačním úředníkům tak bylo dáno více

pravomocí. Jelikož se jedná o změny s účinností až od začátku roku 2022, lze je hodnotit

až s odstupem času.

Všechna data uvedená v diplomové práci mohou posloužit dalším osobám, které se

zajímají o tuto problematiku. Pokud bych mohla výzkumné šetření opakovat, ve

výzkumné části bych oslovila samotné probační úředníky a zajistila bych více názorů

a pohledů na danou problematiku.
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Zaver

Diplomová práce se zabývala problematikou alternativních trestu. Práce se

detailněji zaměřovala na trest obecně prospěšných prací. Cílem práce bylo popsat

problematiku alternativních trestu se zaměřením na trest obecně prospěšných prací

a poskytnout tak ucelený pohled na dané téma. Cíl diplomové práce byl naplněn, a to jak

v rámci teoretického vhledu do zkoumané problematiky, tak v rámci výzkumného šetření.

Práce byla členěna do čtyř kapitol. V teoretické části byla vymezena základní

terminologie. První kapitola se zabývala pojmem a účelem trestu, v kapitole byl vymezen

pojem trest, který s problematikou alternativních trestů souvisí. V kapitole byla dále

stručně rozebrána restorativní justice.

Druhá kapitola práce popisovala systém alternativních trestů. V kapitole byl

definován pojem alternativních trestů, druhá část popisovala jednotlivé alternativní tresty.

Vzhledem k tématu diplomové práce byl v kapitole detailněji popsán trest obecně

prospěšných prací.

Třetí kapitola mapovala činnost Probační a mediační služby při výkonu trestu

obecně prospěšných prací, kapitola se zabývá činností Probační a mediační služby před

rozhodnutím soudu a po rozhodnutí soudu.

Výzkumné šetření bylo realizováno kvalitativní metodou a bylo naplněno pomocí

tří metod, a to nestrukturovaného pozorování v rámci stáže u Probační a mediační služby,

provedenými kazuistikami a analýzou dokumentů. Ve výzkumné části je popsáno pět

kazuistik klientů PMS, kterým byl soudem uložen trest OPP. V kazuištikách je popsána

osobní a rodinná anamnéza klientů, spáchaný trestný čin, přípravné řízení, uložený trest

a průběh spolupráce PMS s klienty. V závěru výzkumného šetření jsou zodpovězeny

výzkumné otázky.

Diplomová práce popisuje alternativní tresty se zaměřením na trest obecně

prospěšných prací. Mapuje a popisuje problematiku ukládání a výkonu trestu obecně

prospěšných prací. Z práce je zřejmé, že role Probační a mediační služby je nesmírně

důležitá a nezastupitelná, a to jak pro ostatní orgány činné v trestním řízení, tak pro

samotné pachatele. Probační a mediační služba má nezastupitelnou úlohu v přípravném

řízení, kdy zpracovává kvalitní podklady o klientech pro uplatnění alternativních sankcí.

Probační a mediační služba v trestní justici působí již řadu let, od vzniku své činnosti se

stále rozvíjí a zdokonaluje.
