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Tematické zaměření práce směřuje do oblasti související se studovaným
oborem.
Soulad tématu práce se studovaným oborem: Téma má širší souvislost

s praxí studovaného oboru. S problematikou alternativních trestů se setkávají
absolventi oboru především při práci s rizikovou mládeží.

Charakter empirického šetření: Autorka deklaruje kvalitativně orientovaný
charakter výzkumného šetření. Logika položených výzkumných otázek mu však
neodpovídá (viz s. 42-43). K zodpovězení výzkumné otázky č. 1 autorka využívá

statistická data, byť deklaruje kvalitativní směr výzkumu. Také v případě druhé
je způsob provedení, analýzy i interpretace dat zcela nevhodný. Na základě

několika náhodně vybraných kazuistik nelze dojít k uvedeným závěrům. Podobně
je tomu i v případě dalších výzkumných otázek viz str. 60-65. Způsob provedení

výzkumného šetření naznačuje nepochopení zvolené strategie. K položeným
výzkumným otázkám není vhodně zvolena výzkumná strategie.
Rozsah práce: Odpovídá požadavkům, předloženo je 59 stran textu, rozsah

práce i obsahová náplň dílčích kapitol odpovídá tématu.
Použitá literatura: Pro zpracování tématu byl zvolen odpovídající počet

literatury, v souladu s tématem je také její zaměření. Autorka využívá základní
učební texty, odborné monografie, metodicky laděné texty z praxe a zákony.
Vzhledem k dostatku literatury a dalších zdrojů, je práce tematicky dobře

propracovaná a odpovídá cíli.
Počet uváděných titulů a zdrojů činí celkem 50.

Citace v textu: Text stojí na parafrázích a přímých citacích myšlenek jiných
autorů. Citační normu využívá autorka dle požadavků.
Cíl práce a jeho naplnění: Cílem práce bylo „… popsat problematiku

alternativních trestů se zaměřením na trest obecně prospěšných prací a
poskytnout tak ucelený pohled na dané téma.“ (s.9). Takto zvolený cíl práce

není příliš invenční. Daná problematika byla již popsána, přínos práce je v tomto
ohledu menší.
Shoda s antiplagiátorským systémem: Míra podobnosti s jinými texty je na

velmi vysoké úrovni, celkem činí 46 %. Podobnosti v rámci jednotlivých
dokumentů jsou maximálně v rozsahu 5,9 %, celkem byla podobnost nalezena s

79 dokumenty.
Formální stránka práce je na přijatelné úrovni.
Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce odpovídá požadavkům.

Využitelnost pro praxi je nízká, autorka se zaměřila na dobře popsanou oblast,
prvních několik kapitol nepřináší nic nového. Výzkumné šetření by mohlo

poskytnout zajímavé podněty pro praxi, v průběhu jeho zpracování však došlo
k chybám, které jeho kvalitu snižují.

Otázky a témata k diskusi:

1) Prosím o předložení záznamů z pozorování, které byly v průběhu výzkumu
pořízeny. Jakou formou byly záznamy pořizovány?

Celkové zhodnocení:
Autorka předložila vyváženě propracovaný text, jehož dílčí části sledují

stanovené téma. Práce je ukotvena v dostatečném počtu zdrojů, jejich výběr
odpovídá zaměření práce. Celkově hodnotím práci jako přijatelnou, autorka
prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou a zvládá tvorbu odborného

textu, který opírá o poznatky jiných autorů. K výzkumné části mám velké
výhrady, položené výzkumné otázky nebylo možné zodpovědět za pomoci

zvolených metod. Velkou výhradu mám také k cíli práce, v této podobě nepřináší
práce nic nového, autorka se zaměřuje na reprodukci poměrně známých faktů.
Tomu odpovídá i vysoká míra podobnosti s jinými texty.
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